IV, 1-4. « Loquentibus autem illis ad populum
« supervenerunt eis sacerdotes, ac dux templi et
« Sadducæi, dolentes eo quod docerent populum et
« annuntiarent per Jesum resurrectionem mortuo-
« rum: et injecerunt eis manus, posueruntque eos
« in custodiam in posterum diem: erat enim jam
« vespera. Multi autem ex eis qui audierant sermo-
« nem, crediderunt. »

Vide quo modo resdisponantur. Primum omnes
simul irrisi sunt, deinde in concionibus celebres
effecti, cum etiam grande edidissent miraculum:
ita jam tandem postquam libere locui fuissent,
permittente Deo, in pericula incidunt ac certami-
bus tanguntur. Considera vero Judæorum progres-
sum ac crementum ad crudelitatem, nempe quod
qui prius in Christo capiendo proditorem quærebant
nunc ipsi manus injiciunt, audaciores facti post
passionem, habebant enim ducem, ut his quæ
facta essent publicum rursus crimen **34** afflige-
rent, nec propriam ulcisci viderentur injuriam,
quod ubique facere nituntur. Coram multitudine
autem apostolos vinxerunt, ut eos etiam qui vide-
rent timidiore redderent. Sed contrarium accidit.
Nam multi ex his qui audierant sermonem, credi-
derunt. Vides manifeste divinam efficaciam? Atqui
eos etiam qui crediderant oportuit reddi imbeci-
liores: sed Petri concio, divino adjuncta Spiritu,
ipsas eorum animas tetigerat. Privatim autem in-
terrogant, ne ex ipsorum libertate loquendi audi-
tores lucrum reportarent.

IV, 4 7. « Et factus est numerus virorum circi-
« ter quinque millium. Accidit autem postero die
« ut congregarentur principes et seniores ac scribæ
« Hierosolymis, simulque Annas princeps sacerdo-
« tum ac Caiphas, Joannesque ac Alexander et
« quotquot erant e genere sacerdotali, iis osque
« in medio positos interogabant. »

« Quinque millia. » Ob hoc enim prædixerat, de
quinque millibus: « Date illis vos quod edant ⁴⁹: »
hoc est, vos etiam postmodum quinque millia fide
saturate.

IV, 7 8. « Qua potentia aut quo nomine fecistis,
« hoc vos? »

Atqui sciebant: doleutes enim quod annuntia-
rent per Jesum resurrectionem, tenuerunt eos:
interrogabant tamen existimantes eos iudicium ac
multitudinem veritos, esse negaturos, totumque
negotium per hoc corrigendum arbitantes. Vide
autem quam subdole interrogant. Malebant eniui

apostolos fateri suum esse opus quam potentiam Christi. Et adverte quod neque nominare volebant claudi sanitatem : neque enim dicunt quidnam sit sed, « Fecistis hoc » Illi vero hos quidem cum honore nominarunt dicentes : Principes populi : ubi autem ad rem venerunt, non abstinuerunt ab accusatione quæ opportuna esset. Aiunt enim : Nos quidem tanquam bene meritos maxime coronari oportuit. Verum quoniam iudicamur seu examinamur, notum sit universo populo : hoc enim magis eos contristabat.

IV, 8-14. « Principes populi et seniores Israel, si nos hodie examinamur super beneficio homini infirmo præstito, per quod hic salvus factus est, notum sit vobis et universo populo Israel : quod per nomen Jesu Christi Nazaræi quem vos crucifixistis, quem Deus suscitavit a mortuis : per hoc (inquam) iste astat coram vobis sanus. Hic est ille lapis qui rejectus est a vobis edificatus, qui factus est in caput anguli, et non est per ullum alium salus. Neque enim est aliud nomen datum hominibus sub cælo per quod oporteat nos salvos fieri. Videntes autem Petri ac Joannis in dicendo constantiam, compertoque quod homines essent illi terati et idiotæ, mirabantur, et agnoscebant eos quod cum Jesu fuissent ; hominem autem videntes stantem cum eis qui sanatus fuerat, nihil poterant contradicere. » « Principes populi, » quantum a magistratum in popularem turbam. Seniores Israel, quantum ad intelligentiam ac peritiam docendi populum qui a terrenis ad diviniora sublevatur. Nam in duo divisit cælum auditorum, tanquam hi non ex æquo possint intelligere quæ dicuntur : sed quibusdam leviter quodammodo auscultantibus quæ proferuntur, alii sane profundius ac efficacius animo repouunt quæ nuntiantur. Quoniam ergo tanquam curam gerentes muneris ad quod electi estis, voluistis nos hodie examinare, qui beneficium infirmo homini contulimus : et non potius ex ipso opere venerationem cum admiratione illi tribuistis, cujus nomine tantum bonum effectum est : quoniam, inquam, in tantum errorem incidistis, quid aliud hinc agendum est, quam ut nos a profundo sopore vos excitemus, dicentes et vobis et plebi quod per hoc nomen id effecerimus ? Nomen autem vocat hoc loco opinionem quæ de eo habetur et gloriam, quemadmodum etiam psalmographus dum ait : « Quam admirabile est nomen tuum in universa terra ! » Quæ opinio adeo vilis apud vos effecta est, ut non solum venerandus non sit iudicatus, verum etiam eum qui tale nomen habet, maleficorum morti subjeceritis. Nazareum autem eum vocat a loco in quo illum esse natum suspicabantur : et hic quoque in humilioribus quæ de Christo sunt versatur, ut manifestius reddat quod veræ gloriæ nihil officiat abjectio quæ est aqua ho-

ἀποστόλους μᾶλλον ἑαυτῶν εἶναι τὸ ἔργον ὁμολογεῖν ἢ τῆς δυνάμεως τοῦ Χριστοῦ. Ὅρα δὲ πῶς οὐδὲ ὀνομάσαι φοβέσθον τὴν θεραπείαν τοῦ χωλοῦ· οὐ γὰρ λέγουσι ποῖον, ἀλλ', « Ἐποίησατε τοῦτο. » Οἱ δὲ ὀνόμασαν μὲν αὐτοὺς μετὰ τιμῆς, εἰπόντες· Ἄρχοντες λαοῦ. Ἐπειδὴ δὲ ἦλθον εἰς τὸ πρᾶγμα, οὐκ ἀσίστανται τοῦ πρέποντος ἐλέγχου. Φασὶ γὰρ, ὅτι Μάλιστα μὲν ἔλθρην στεφανοῦσθαι ἡμᾶς ὡς εὐεργέτας, ἐπειδὴ δὲ κρινόμεθα, γνωστὸν ἔστω παντὶ τῷ· τοῦτο γὰρ πλεον αὐτοὺς ἐλύπει.